
9Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Segunda-feira, 04 de setembro de 2023

Documento de Origem: SEI
Assunto: Diárias e Passagens
Data do Despacho: 24/08/2023
Nome do Requerente: OTÁVIO MACHADO DE ALENCAR
Despacho: 1. Autorizo o afastamento. 2. Defiro, excepcionalmente,  o
pagamento de 01 (uma) diária integral, nos termos do inciso I do Art. 9ª
da Resolução PGJ 008/2020, no valor de R$ 480,21, ao Dr. OTÁVIO
MACHADO DE ALENCAR, Promotor de Justiça de Bodocó, para, em
atendimento à Convocação PGJ nº 011/2023, participar da ação
institucional “Agenda Compartilhada”, a se realizar no município de
Salgueiro/PE, no dia 29/08/2023, com saída no dia 28 e retorno no dia
02/09/2023. Devendo o(a) Membro(a) comprovar a realização da viagem
à CMFC, no prazo de 15 dias, nos termos do art. 10º da citada
resolução. Ao apoio do Gabinete para providências, remetendo-se, em
seguida, à CMFC para conferência dos valores e pagamento.

Número protocolo: 19.20.0137.0020948/2023-20
Documento de Origem: SEI
Assunto: Requerimento de Dispensa
Data do Despacho: 01/09/2023
Nome do Requerente: AMPPE
Despacho: Autorizo a dispensa pleiteada para os Membros indicados,
sem ônus para o MPPE e sem prejuízo de eventual atuação em plantão
ministerial.

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Chefe de Gabinete

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

De ordem do Excelentíssimo Sr. Procurador-Geral de Justiça, Dr.
MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO, Presidente do Conselho
Superior, comunicamos aos Excelentíssimos Senhores Membros: Dr.
PAULO ROBERTO LAPENDA FIGUEIROA - Corregedor-Geral -, Dr.
RICARDO LAPENDA FIGUEIROA (substituindo o Dr. SILVIO JOSÉ
MENEZES TAVARES),  Dr. CHARLES HAMILTON DOS SANTOS LIMA
(substituindo Drª. LUCIA DE ASSIS), Drª. CHRISTIANE ROBERTA
GOMES DE FARIAS SANTOS, Drª. CRISTIANE DE GUSMÃO
MEDEIROS (substituindo a Drª. MARIA IVANA BOTELHO VIEIRA DA
SILVA), Dr. MARCOS AURÉLIO FARIAS DA SILVA (substituindo a Drª.
GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO),Dr.
AGUINALDO FENELON DE BARROS e a Presidente da Associação do
Ministério Público – AMPPE, a realização da 15ª Sessão Ordinária/2023,
que ocorrerá, presencialmente, no dia 06/09/2023, quarta-feira, às 14h,
no Salão dos Órgãos Colegiados, localizado na Rua do Imperador D.
Pedro II, 511 - térreo - Edifício Procuradora de Justiça Helena Caúla
Reis, nesta cidade, tendo a seguinte pauta:

Pauta da 15ª Sessão Ordinária do Conselho Superior do Ministério
Público, a ser realizada presencialmente, no dia 06/09/2023, às 14h:

I – Comunicações da Presidência;
II – Comunicações dos Conselheiros e da Presidente da AMPPE;
III – Julgamento, em sessão secreta, das inscrições definitivas dos
candidatos do concurso para Promotor de Justiça e Promotor de Justiça
Substituto do Ministério Público de Pernambuco.

Recife, 01 de setembro de 2023.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

AVISO PGJ Nº 114/2023
Recife, 1 de setembro de 2023

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO, Presidente do Conselho
Superior, publicamos, em anexo, a relação dos processos incluídos para
julgamento na 34ª Sessão Virtual Ordinária/2023, no período de 04 a 08
de setembro de 2023, conforme Aviso nº 109/2023-CSMP, publicado no
DOE de 24/08/2023. Ressalte-se que, de acordo com o § 4º do art. 35
da IN nº 01/2020 (Regimento Interno do CSMP), havendo aquiescência
expressa ou tácita dos membros do Conselho Superior até o dia
assinalado como termo final do julgamento, ter-se-á por homologado o
voto do Conselheiro-Relator.

Recife, 31 de agosto de 2023.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

AVISO CSMP Nº 113/2023
Recife, 1 de setembro de 2023

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça contida na Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023 e publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 03/02/2023,

Considerando a sol ic i tação constante no processo SEI nº
19.20.0763.0019552/2023-95,

Considerando, ainda, a necessidade e a conveniência do serviço,

RESOLVE:

I – Lotar a servidora LEYLIANNE FERNANDES SANTOS, Analista
Ministerial – Área Jurídica, matrícula nº 189.634-2, na Coordenação das
Procuradorias de Justiça de Caruaru;

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 31 de agosto de 2023.

Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

PORTARIA Nº SUBADM1043/2023
Recife, 31 de agosto de 2023

O SUBPROCURADOR - GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador Geral de Justiça, contida na POR-PGJ nº
2475/2023, de 25/08/2023, publicada no Diário Oficial do Estado de
28/08/2023;

Considerando o constante do inciso II da Portaria POR-PGJ nº
2475/2023, de 25/08/2023 e publicada em 28/08/2023;

Considerando a promulgação da Lei nº 17.333, de 30 de junho de 2021,
que alterou dispositivos da Lei nº 12.956/2005 e Lei nº 15.996/2017;

Considerando a publicação da Resolução n° 157, de 31 de janeiro de
2017 do Conselho Nacional do Ministério Público, que regulamentou o
teletrabalho no âmbito do Ministério Público Brasileiro;

PORTARIA Nº SUBADM1044/2023
Recife, 1 de setembro de 2023

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDOR
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Silvio José Menezes Tavares
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Lúcia de Assis
Aguinaldo Fenelon de Barros
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva



ANEXO DO AVISO nº 113/2023-CSMP 
 
 

ANEXO I  
Processos da Corregedoria 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. LÚCIA DE ASSIS 

1. SEI Nº 19.20.2221.0015006/2023-87 

2. SEI Nº 19.20.2221.0007387/2023-63 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. SILVIO JOSÉ MENEZES TAVARES 

1. SEI Nº 19.20.2221.0014993/2023-50  

 

Nº Conselheiro (a): Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS 

1. SEI Nº 19.20.2221.0005530/2023-53  

2. SEI Nº 19.20.2221.0013072/2023-22 

3. SEI Nº 19.20.2221.0015007/2023-60 

4. SEI Nº 19.20.2221.0007352/2023-38 

5. SEI Nº 19.20.0415.0016285/2023-16 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. EDSON JOSÉ GUERRA 

1. SEI Nº 19.20.0589.0008752/2023-07 

2. SEI Nº 19.20.2221.0004753/2023-80  

3. SEI Nº 19.20.2221.0009800/2023-96  

 
 
 

ANEXO II 
Processos Diversos 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. SILVIO JOSÉ MENEZES TAVARES 

1. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL   

IC N° 02053.001.686/2020 

2. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

IC N° 02053.002.033/2021 

3. 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

PP Nº 02019.000.060/2023 

4. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE OROBÓ 

PP Nº 01688.000.075/2023 

5. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ÁGUAS BELAS 

PP Nº 01729.000.019/2022 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 113/2023

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 113/2023



6. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE INAJÁ 

IC Nº 01666.000.051/2022 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS 

1. 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA 

Procedimento nº 01963.000.012/2023  

2. 35ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02009.001.020/2022  

3. 3º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 

Procedimento nº 01876.000.088/2020  

4. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARARIPINA 

Procedimento nº 02040.000.081/2021  

5. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAQUITINGA 

Procedimento nº 01672.000.068/2021  

6. 29ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 01891.001.336/2021  

7. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE SANTO 

AGOSTINHO 

Procedimento nº 02326.001.415/2022  

8. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE SANTO 

AGOSTINHO 

Procedimento nº 02326.000.454/2020  

 

Nº Conselheiro (a): Drª. GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO 

1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JOAQUIM NABUCO 

Procedimento nº 01674.000.174/2021  

2. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA 

Procedimento nº 01975.000.237/2022  

3. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 

GUARARAPES 

Procedimento nº 02144.000.158/2023  

4. 32ª E 33ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01776.000.662/2022  

5. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SÃO LOURENÇO DA MATA 

Procedimento nº 02199.000.802/2022  

6. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 

GUARARAPES 

Procedimento nº 02140.001.104/2022  

7. PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE PESQUEIRA 

Procedimento nº 02336.000.007/2020  

8. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE VERTENTES 

Procedimento nº 01773.000.004/2021  

9. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02014.000.136/2022  

10. 44ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 01998.000.812/2021 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 113/2023

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 113/2023



11. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02053.000.117/2020  

12. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE SANTO 

AGOSTINHO 

Procedimento nº 02326.000.080/2021  

 

Nº Conselheiro (a): Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS 

1. SIM 01939.000.150/2021  

ORIGEM: 1ªPJ SALGUEIRO  

2. SIM 02009.000.651/2022  

ORIGEM: 35ªPJDC CAPITAL  

3. SIM 01998.001.670/2022  

ORIGEM: 25ªPJDC CAPITAL  

4. SIM 02040.000.046/2021  

ORIGEM: 1ªPJ ARARIPINA  

5. SIM 02199.000.718/2022  

ORIGEM: 2ªPJC SÃO LOURENÇO DA MATA  

6. SIM 01781.000.025/2021  

ORIGEM: PJ DE BOM JARDIM 

7. SIM 02009.000.320/2021  

ORIGEM: 35ª PJDC DA CAPITAL 

8. SIM 02018.000.064/2023  

ORIGEM: 12ª PJDC CAPITAL 

9. SIM 01939.000.257/2022 

ORIGEM: 1ªPJ SALGUEIRO  

10. SIM 02326.001.320/2021  

ORIGEM: 2ªPJDC CABO DE SANTO AGOSTINHO  

11. AUTO 2017/2663780 

DOC. 9548851 

ORIGEM: 2a PJ DE BELO JARDIM 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. EDSON JOSÉ GUERRA 

1. SIM 02329.000.068/2021  

ORIGEM: 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DO CABO DE SANTO AGOSTI-

NHO  

2. SIM 01789.000.149/2021  

ORIGEM: PJ DE SÃO BENTO DO UNA  

3. SIM 02053.000.201/2020  

ORIGEM: 17ª PJDC DA CAPITAL  

4. SIM 02053.002.409/2020  

ORIGEM: 17ª PJDC DA CAPITAL  

5. SIM 02098.000.225/2022  

ORIGEM: 1ª PJ DE LIMOEIRO  

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 113/2023

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 113/2023



6. SIM 02262.000.250/2021  

ORIGEM: 2ª PJ DE GRAVATÁ  

7. SIM 02271.000.038/2021  

ORIGEM: 1ª PJ DE SURUBIM  

8. SIM 02295.000.109/2022  

ORIGEM: 3ª PJC DE IPOJUCA  

9. SIM 02678.000.001/2022  

ORIGEM: PROMOTORIA DE JUSTIÇA ELEITORAL  

10. AUTO 2016/2208011 

DOC. 9849538 

ORIGEM: PJ DE GLÓRIA DO GOITÁ 

11. AUTO 2017/2855530 

DOC. 10451544 

ORIGEM: 4ª PJDC DE CARUARU 

 

 

 
 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 113/2023

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 113/2023


